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Abstrakt

Práce sestává ze dvou částí: přehledu dějin české hudební teorie od doby Karla

IV. do počátku 20. století a z témat vlastního původního výzkumu.

Tato druhá část obsahuje tři studie publikované během doktorského studia. První

slouží jako pracovní verze předmluvy k připravovanému vydání Rybových

Počátečních a všeobecných základů ke všemu umění hudebnému. Druhá se

zabývá opětovným objevením nejstarší učebnice harmonie v českém jazyce. Třetí

mapuje vznik české hudební akustiky v 19. století.

Klíčová slova: hudební teorie, hudební akustika, Josef Krejčí, Jakub Jan Ryba,

dějiny české hudby

Abstract

The thesis consists of two parts: summary of the history of the czech music

theory from the epoch of Charles IV. till the beginning of the 20th century and

topics of the original research.

The latter one contains three studies published during the doctoral programme.

The first serve as a draft of an editorial note for the future reedition of the major

theoretical work by Jakub Jan Ryba (Rudimentary and general basics to all the

art of music). The second one deals with the rediscovery of one of the oldest

harmony textbooks in czech. The third describes the beginnings of czech music

acoustics in 19th century.

Keywords: music theory, music acoustics, Josef Krejčí, Jakub Jan Ryba, history

of czech music

Poděkovat bych chtěl především svému školiteli, profesoru

Jaromíru Havlíkovi, za veškerou pomoc a vědomosti, které mi

předal vlastně během celých osmi let studia na katedře teorie a

dějin hudby HAMU.

Rád bych ovšem poděkoval také Terezce, že se mnou tvorbu

této práce s pochopením a pomocí vydržela.

OBSAH

1 Úvod..................................................................................................3

2 Přehled dějin české hudební teorie do roku 1900..............................4

2.1 Celkový pohled a přesnější vymezení tématu...............................6

2.1.1 Otázky jazyka a národa..............................................................6

2.1.2 Kontinuita dějin české hudební teorie a proměny předmětu zkoumání

...............................................................................................7

2.1.3 Chronologické vymezení přehledu dějin české hudební teorie v této

práci ...............................................................................................8

2.2 Od založení pražské univerzity po Bílou horu...............................9

2.2.1 O epoše obecněji.....................................................................10

2.2.2 Prapočátky české hudební terminologie.......................................11

2.2.3 Pražští univerzitní mistři...........................................................12

2.2.4 Pavel Žídek.............................................................................13

2.2.5 Hudební teorie Jednoty bratrské................................................14

2.2.6 Jan Blahoslav a jeho Musica......................................................17

2.2.7 Teoretický spis Jana Josquina....................................................22

2.2.8 Václav Philomathes..................................................................24

2.3 Od Bílé hory k josefínským reformám...........................................26

2.3.1 Všeobecné společenské a hudební podmínky v našich zemích........26

2.3.2 Základní rysy hudební teorie u nás a v zahraničí..........................27

2.3.3 Tomáš Baltazar Janovka............................................................31

2.4 Období po josefínských reformách.............................................32

2.4.1 Všeobecné společenské podmínky..............................................34

2.4.2 Před profesionálními hudebními školícími institucemi....................36

2.4.3 Karel Slavoj Amerling...............................................................39

2.4.4 Hudební publicistika a slovníky..................................................43

1

2.4.5 V Praze působící německy píšící osobnosti...................................44

2.4.6 Pražská konzervatoř a varhanická škola......................................45

2.4.7 Významné teoretické práce.......................................................47

2.5 Závěrečné shrnutí.........................................................................49

3 Témata vlastního výzkumu..............................................................52

3.1 Poznámky k připravované edici Rybových Počátečních a

všeobecných základů ke všemu umění hudebnému............................52

3.1.1 Žánr spisu..............................................................................52

3.1.2 Obsah spisu............................................................................53

3.1.3 Zdroje a citované autority.........................................................57

3.1.4 Napsáno mezi řádky.................................................................58

3.1.5 Rybova terminologie.................................................................59

3.1.6 Otázka autorství......................................................................59

3.2 Opětovný nález jedné z nejstarších učebnic harmonie v češtině. 61

3.2.1 Dosavadní literatura, hypotézy o autorství...................................61

3.2.2 Autograf Nauky o romonu.........................................................65

3.2.3 Závěrem................................................................................69

3.3 Poznámky ke zrodu české hudební akustiky: od Ryby ke

Strouhalovi.........................................................................................71

3.3.1 Pražské působení abbé Voglera..................................................72

3.3.2 Jakub Jan Ryba.......................................................................74

3.3.3 Nenápadná přednáška světového významu.................................77

3.3.4 Mach a Studnička....................................................................77

3.3.5 Durdík, Hostinský, Stecker........................................................78

3.3.6 Čeněk Strouhal........................................................................79

4 Prameny a literatura........................................................................84

5 Dodatky...........................................................................................88

2

1 ÚVOD

Hudební teorie je dnes nejčastěji zařazována do universa věd o hudbě vedle

mnoha disciplín více či méně sesterských. Tento stav nicméně nepanoval vždy.

Samostatná hudební teorie je starší než drtivá většina dalších disciplín a proto

má smysl ptát se po jejím vývoji odděleně. Tato práce, která se bude zabývat

dějinami hudební teorie v zemích Koruny české se pochopitelně nemusí vydat až

k antickým počátkům disciplíny. I tak lze ovšem konstatovat, že dějiny české

hudební teorie začínají minimálně o třetinu tisíciletí dříve, než například dějiny

české hudební historiografie.

Následující kapitoly představí dějiny české hudební teorie od jejích počátků až

k prahu 20. století. Přitom se maximálně budou snažit vyhnout hodnocení ve

smyslu prezentismu – hudební teorie je vždy přimknuta k hudební praxi a její

požadavky a zvyklosti se mění příliš na to, abychom se je pokoušeli měřit

dnešním stavem.

První část této práce přináší přehled vývoje české hudební teorie v kontextu

ostatního politického a kulturního dění. Z přirozených důvodů má v mnoha svých

částech charakter netriviální kompilace, jak přehledovým kapitolám náleží. Opírá

se o mou diplomovou práci, kterou rozšiřuje a především přidává prostor 19.

století. Druhou část práce tvoří trojice studií vzniklých a publikovaných v době

doktorského studia: Poznámky ke zrodu české hudební akustiky: Od Ryby ke

Strouhalovi1, Opětovný nález jedné z nejstarších učebnic harmonie v češtině2

a Poznámky k připravované edici Rybových Počátečních a všeobecných základů

ke všemu umění hudebnému.3 Současně vznikl i přepis celého pramene Rybovy

příručky do elektronicky editovatelné podoby. Ukázka tohoto přepisu je v dodatku

za závěrem této práce. Práce čerpá i z hesel pro Český hudební slovník osob a

institucí, která během mého doktorského studia vznikla (Pavel Žídek, Václav

Solín, Jan Josquin a Jan Nepomuk Filcík).

1 HRUŠKA, Viktor. Poznámky ke zrodu české hudební akustiky: Od Ryby ke Strouhalovi.
Živá hudba. 2015, (6).
2 HRUŠKA, Viktor. Opětovný nález jedné z nejstarších učebnic harmonie v češtině.
Musicologica Brunensia. 2015, (1).
3 Bude v nejbližší době publikováno v časopise Muzikologické fórum na základě příspěvku
na výroční konferenci české společnosti pro hudební vědu na podzim roku 2015.
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2 PŘEHLED DĚJIN ČESKÉ HUDEBNÍ TEORIE DO

ROKU 1900

Před samotným přehledem je nutné stručně shrnout, které tituly se u nás tématu

dějin naší hudební teorie věnují. Už jen vzhledem k tomu, že pojednávané období

překračuje ve své délce polovinu milénia, nemohou si následující řádky klást

nárok na dokonalou úplnost. Postihnou nicméně hlavní tituly.

Většina literatury je orientována na osobnosti jednotlivých teoretiků a zde

především záleží na tom, zda dotyčný našel „svého“ muzikologa, jako je tomu

například u Růženy Mužíkové píšící o Pavlu Žídkovi.4 Novodobé edice starších

teoretických traktátů zpracovali Martin Horyna (Musicorum libri quattuor Václava

Philomata5 a dva středověké chorální traktáty z klášterní knihovny ve Vyšším

Brodě6), redakční kruh pod vedením Jiřího Matla (Clavis ad thesaurum magnae

artis musicae Tomáše Baltazara Janovky7), dvojici Blahoslav-Josquin se věnoval

Otakar Hostinský8 a v nedávné době Thomas Sovik.9 Se jménem teoretika je

spjat Sborník Blahoslavův10 uspořádaný k 400 letům od jeho narození. Ten byl

nicméně motivován mnoha dalšími aspekty činnosti českobratrského biskupa.

Vzhledem k místu působení a jazyku jeho publikací vypadává z tohoto


[…]

b) v polytonní neb mnohohlasnou (mehrstimmig).

§. 58.

Monotonní neb jednohlasá hudba (monophonia) jest, ač ji množství zpěváků

vykonává, předce všichni v jendom hlasu pějí, čemuž i také chorál říkati jsme

navykli, ale neprávě; neb chorál zpívá se často dvěma, třemi i čtyřmi hlasy.

Antifony, žalmy, trakty a t. p. pakli se zpívají bez varhan patří do monotonní

Muziky; neb to jenom v jednom hlasu se koná.

§. 59.

Polytonní neb mnohohlasá Muzika (polyphonia) je, kterou mnohonásobnými a

rozličnými hlasy a inštrumenty vykonáváme, kterážto zase jest:

a) Chorální, kůrní, jináč prostočistá, (Chormusik, choralis, plana).

b) Figurální, rozmanitá, (Figuralmusik, figuralis).

§. 60.

Chorální Muzika (tak od choro, neb kůru nazvaná) je vážné, sprosté a patrné

pokračování zvuků, pročež ji staří planum nebo firmum cantum, to jest: patrným

neb pevným zpěvem nazývali. Užívá se jenom v chrámích, a sice dvojím

způsobem, jenž je:

a) Gregorianismus, (Gregorischer Gesang, řehořský zpěv) tak od sv.

Řehoře (Gregorio), který tento zpěv, opraviv ho dříve, v chrámích uvedl,

nazván. Bylť on LXVI. Papež, jsa živ v šestém století, a tak o zvelebení a

vzdělání Muziky dbal, že nejenom sám velmi mnohá pravidla v Muzice

sepsal, nýbrž i kollej (collegium) založil, kdežtoby se zpěváci neb cantores

náležitě vzdělávati mohli.

b) Ambrosianismus, (Ambrosianischer Gesang, Ambrožský zpěv) od svého

tvůrce sv. Ambrože, který v Mediolánu Biskupem byl, do chrámů uveden.

Tento sv. muž byl živ v IVtém století.
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§. 61.

Figurální Muzika (z mnohých a rozmanitých figůr tak nazvaná) jest hlučné, z

rozličných hlasů mistrně složené pokračování rozličných a rozmanitých zvuků. Jak

se tato dělí, viz 1. knihu 2. f. od §. 24 až do 34.

§. 62.

Celá polytonní Muzika pozůstává z čtyř hlasů. I třebas bylo tisíc hlasů, tak předce

se jenom mohou všichni tito do dotčených čtyř uvésti; protož také tito čtyři

hlasové slovou hlavní neb základní, a jsou:

a) Vysoký, jináč tenký hlas, což Latináři cantus neb discantus; Vlaši canto

neb soprano; Francouzové haut-contie, a Řekové netodus jmenují. Ten

převyšuje ostatní hlasy a harmonii zahřívá.

b) Temný hlas, což altus, alto, paranetodus nazýváme, je, který po

dyškantu vejšku má. Tento hlas svou přirozenou povahou harmonii dílem

suší, dílem vlaží.

c) Prostřední hlas neb tenor, tenore, mesodos, jest, jenž ostatní hlasy mezi

sebou spojuje a harmonii v rovné váze drží.

d) Hluboký hlas neb basis, bassus, hypodotos, slove také základní, protože

celou společnost ostatních hlasů na sobě, jako na pevném základu nese.

Tentoť jest základem harmonie.255

§. 63.

Na těchto čtyřech hlasích jest veškerá harmonie (libé spoluznění, srovnání tónů)

založena; pročež i také zasluhují základem celé Muziky nazvány býti. Rozličné

množství hlasů v harmonii nic jiného není, nežli z těchto čtyř hlasů rozmnožení

zvukové, jsouce přiloženi k rozmanité okrase harmonie.

255 Páter Kircherus v své Symphoniurgia v kap. 5. přirovnává tyto čtyry základné hlasy k

čtyrem živlům, řka: “Cantus v Muzice je tolik, jako v přirození oheň, jehožto vlastnost

jest, vzhůru plápolaje, se vznésti; Altus rovná se k povětří, jehožto přirozenost je:

suchost a vlhkost; Tenor přirovnává se k vodě, kteréžto přirozená vlastnost je v rovné

váze státi, a Bassus je v Muzice tolik, co zem v přirození, která všemu za základ slouží.”
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§. 64.

K těmto čtyřem hlasům ještě se přidávají dva rozmnožující hlasové, z nichžto

první množí dyškant vzhůru, druhý pak bas dolů. Množící hlas dyškantu slove

violino, a hlas množící basu sluje subbassus.256

§. 65.

K všeobecné praktické Muzice přináleží 12 věcí, které každý praktikus musí

nevyhnutedlně vědět, a jsou následující:

I. Tonní hřebřík, (Tonleiter, scala, pentagrama, schema neb systema

musicum).

II. Klíče, (Schlüssel, claves.)

III. Tonní znamení, noty (Tonzeichen, Noten, notae, notulae).

IV. Změnitelky, (Versetzungszeichen, mutationes).

V. Míra času, takt, (Zeitmaß, Takt, mensura, tactus, metron la battuta).

VI. Zámlčky, (Schweigzeichen, Pasen, pausae).

VII. Puňktíci, (Punkten, punctiones).

VIII. Tonové, (Töne, toni).

IX. Tonní prostranství, (Intervallen, intervalla).

X. Tonní způsobové, (Tonarten, modi tonorum).

XI. Pozorky, (Beobachtungszeichen, observationes).

XII. Manýry neb slušnosti, (Manieren, tropi, maniere).

256 Lidský hlas přirozeně obsáhne jenom dvě oktávy. Poněvadž ale dle vyšetření

zkoumatelů přirození od nejmožnější hloubky až do nejmožnější vejšky 612 rozličných

zvuků se nachází, protož k hlubokému a k vysokému znění strůn, obzvláště pak píšťal

rozdílného druhu užíváme, což ve varhanách patrně se viděti i slyšeti může.
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