Viktor Hruška:

Dějiny české hudební teorie do počátku 20. století

Disertační práce Praha 2016, počítačový tisk 104 celkem stran,

výkladový text 86 stran, textová příloha 18 stran

Posudek školitele

Disertační spis MgA. Mgr. Viktora Hrušky konsekventně navazuje na jeho

magisterskou diplomní práci jejím náležitým rozšířením a obsahovým

prohloubením. Výsledný text je plodem poctivého badatelského úsilí i invenčního

uvažování o zpracovávané problematice. Doktorand si během svého studia

důkladně osvojil metody historické práce s prameny – heuristiky, analýzy i

interpretace pramenů, svou badatelskou výbavu opřel rovněž o důkladné

studium příslušné odborné literatury. Výsledkem je text po formální i obsahové

práce celistvý, přehledně členěný, přinášející v řadě konkrétních případů

(Amerling, Krejčí, do značné míry i Ryba) zjištění nová, korigující dosavadní

poznatkovou základnu, v některých případech pak doslova objevná (což

v případě Amerlingově bylo konstatováno už v oponentském posudku Hruškovy

magisterské diplomní práce). Hruška má vzácnou vlastnost důsledného badatele,

který dokáže s vůlí a energií nejenom neúnavnou, ale doslova zarputilou jít po

stopě „svých“ pramenů, nedá se odradit i řadou průběžných nezdarů, aby své

úsilí nakonec korunoval v podobě zjištění zcela nových, objevných. Jeho

badatelská poctivost a důslednost se u něj výhodně doplňuje osobitým,

samostatným invenčním teoretickým myšlením, které mu umožňuje klást si

smysluplné vědecké otázky, hledat adekvátní hudebně teoretické problémy a

následně je samostatně řešit. Pro zvolené téma, jehož povaha je teoreticko-

historická, je Hruška náležitě erudován i v oblasti reálií historických, kteroužto

poznatkovou základnu si z velké části vybudoval sám, svým vlastním studiem

příslušné odborné literatury.

V neposlední řadě musím vyzdvihnout i znamenitou jazykovou úroveň Hruškova

disertačního spisu. Hruška je brilantní stylista a nemalými zkušenostmi v řadě

forem a žánrů odborného muzikologického textu a tyto své jednak vrozené,

jednak praxí získané kvality ve své disertaci přesvědčivě prezentuje. Pro mne

jako školitele bylo velkým potěšením s MgA., Mgr. Vikorem Hruškou v průběhu

jeho studia pracovat a naše vzájemná spolupráce v řadě ohledů obohatila i mne

osobně.

Jsem přesvědčen, že disertační spis Viktora Hrušky Dějiny české hudební teorie

do počátku 20. století má všechny předpoklady k úspěšné obhajobě.

V Praze 1. června 2016

prof. PhDr. Jaromír Havlík, CSc.

školitel